
nX»rođnl izlazi sva
koga četvrtka poalje podne.

Giena mu je na. godinu 
8 kruna, za seljake 4, krune, 

pojedini broj 6 helera.

Za inozemstvo plaća se po- 
'.■'sebice poštarina.

Nijedna uplata ne vrieđiako 
nije učinjena izravno upravi

■ t; lista. Narodni list.
Za oglase plaća se 12 fil. 
po ređku, za viSe puta po . 

pogodbi.

Oglasi Silju se na ured-, 
ničtvo lista.'

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Voloskom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirdni listovi se ne 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest ttelo biz ko»tl!“

Br. 7. Volosko-Opatija, u četvrtak 18. febrara 1904. God. IV.

Svećenici u narodnoj borbi.
Bilo ih je, a ima ih i danas, koji 

tvrde, da: se ne može dovesti u sklad 
javno djelovanje svećenika s njegovim 
uzvišenim zvanjem. Takovo je mišljenje 
okroz pogrešno. Stari zavjet nam daje 
nebrojenih dokaza, gdje.su najveći pro
roci čak i mačem u ruci radili oko iz
bavljenja svoga naroda. U početku 
kršćanske ere a i kasnije, nevoljnici 
se i sužnji dizali pod znakom križa na 
svoje tlačitelje. Protiv Saracena i drugih 
nevjernika, protiv divljih horda, dapače 
i protiv samih pokrštenih naroda dizali 
su rimski pape mač i vodili narod u 
boj za slobodu. A zašto bi se pak da
našnjem svećeniku branilo da i on 
stupi pod zastavu svoga naroda i da 
se s njime i za nj bori? Ili su danas 
odnošaji izmedju ljudi i ljudi takovi, 
da je u obće svaka pomoć svećenika 
suvišna? Posmotrimo ma. i površno pri
like u kojima se danas nahodi ljudstvo 
odmah ćemo uvidjeti, da se u bitnosti 
malo što izmienilo na bolje, tek što su 
te prilike i ti odnošaji poprimili drugi 
oblik, ali u glavnome ljudi su još uviek 
ljudi sa svim svojim strastima, manama 
i porocima. Još uviek vriedi načelo, da 
velika riba malu jede — drugim rie- 
čima, da jači tlači slabijega, pa gdje se 
takova što pojavi, sVeta je dužnost sve
ćenika, da priskoči, da posreduje, da 
pomogne, da se, ako ustreba i sam bori 
za pravo i dobro slabijega. Svećenstvo 
samo za sebe nije zato tu, da se vrsta

Podlistak.

Tko je. prvi pekao rakiju.
Narodna pripoviest.

Buski napisao Lav Nikolajević grof Tolstoj. 
Pohrvatio: Prime.

Izašao biedni seljak orati bez zajutraka 
i uzeo sa sobom od kuće okrajak hljeba. 
Prevrnuo seljak drvo, odvezao kvake, metnuo' 
ih pod grm, a na njih položio okrajak hljeba 
i pokrio ga kaputom. Umorio se konj i 
ogladnio seljak. Zataknuo seljak drvo, od- 
pregao konja, pustio ga da pase, a sam je 
otišao k svojem kaputu da objeduje. Uz- 
dignuo seljak kaput — nema okrajka. Iskao 
i iskao seljak, prevraćao kaputom i tresao 
» njim — nema okrajka. Začudio se seljak. 
Doista čudnovato! Nikoga nije vidio, a ipak 
je njetko odnesao okrajak.

To Vara je vražič, dok je seljak orao, 
ukrao okrajak i posjeo se iza grma, da sluša 
kako će seljak kleti, i njega, vraga, spo
minjati. Zatužio seljak: — Nu, da, govori, 
neću umriet od gladi; onomu, koji je hljeb 
odnesao, bilo je svakako od potrebe. Neka 
mu bude 1 Na zdravlje 1

I otišao seljak k zdencu, napio se vode, 

u posebne stranke i u frakcije, koje će 
se zvati katolički centrum, klerikalna 
stranka ili što takova. — Ne — daleko 
veća i dalekosežnija je zadaća sve
ćenstva : dizati zastavu na obranu i za
štitu onoga, koji strada' Uzvišena i 
blagotvorna je ta zadaća, puno ozbilj
nija i svetija od dangubnog pabirčenja 
po pjesmama pjesnika X-a ili Y-a, ne 
bi li se gdje ušlo u trag kakovoj nje
govoj ideji, koje nema u bibliji ili u 
kojoj drugoj svetoj knjizi.

To je odmah u početku našega 
narodnoga preporoda shvatio naš istarski, 
hrvatski svećenik. Razumio je on svoj 
poziv, svoju misiju, što ju ima u na
rodu i prema njoj se i ravnao u daljnjem 
svom djelovanju i nastojanju. Sav onaj 
skoro bih rekO nadčovječji, titanski rad 
usred najžešće naše borbe, ležao je 
gotovo samo našim svećenicima na le- 
djima, a taj su teret oni nosili častno 
i dostojanstveno. Treba li, da navadjamo 
imena? Ne, jer bi čitulja preduga bila, 
i to već tamo počam od nezaboravnoga 
Dobrile pa do najmladjeg našeg kape
lana, koji je juče izišao iz sjemeništa 
i postavio se na obranu prava potla
čenoga naroda.

Nezaboravne, neprolazne, silne su 
za narod zasluge našega istarskoga 
svećenstva, njega ide slava za najveći 
dio teškom mukom zadobivenih teko
vima u ovo posljednjih 30, 40 godina

Ali što je najljepše u svemu tomu 
jeste bez sumnje ona krajnja samo- 

odahnuo, primio konja, zapregao i stao iz 
nova orati. Smutio se vražić, što nije naveo 
seljaka na grieh i otišao u pakao k pogla
vici djaVolskomu i pripovijedao mn, kako je 
on odnesao seljaku okrajak, a seljak u mjesto 
toga, da bi zakleo, kazao: „na zdravlje!11 
Razsrdio se poglavica djavolski: — Ako je, 
govori, seljak bio n toj stvari pametniji od 
tebe, sam si kriv, što ga nisi znao nad
mudriti. Slabo će, govori, biti, ako se seljaci 
a za njima i babe tako nauče: nam neće 
onda biti moguće ni živjeti. Toga ne smije, 
da bude više! Nosi se, govori, i zasluži se- 
Ijakov okrajak! Ako ti, od sada na tri go
dine, ne nadmudriš seljaka, u blagoslovljenoj 
ću te vodi okupati.

Pobojao se vražić blagoslovljene vode, 
utekao na zemlju, stao razmišljavati, kako 
da zasluži svoju krivnju. Mislio, mislio i iz
mislio. Pretvori se vražić u dobroga čovjeka 
i otišao siromašnome seljaku za slugu. I 
naučio on seljaka za suhoga ljeta sijati žito 
u močvarnoj zemlji. Drugim seljacima sve 
sunce izgorjelo, a biednom seljaku uzraslo 
gusto, visoko, bogato i liepo žito. Proživio 
seljak do novoga, a ostalo mu jošte mnogo 
žita staroga. Druge godine naučio sluga se
ljaka, da posije žito u gorama. I nastalo 
kišovito ljeto. Ljudem se žito povalilo, sa- 

zataja, kojom su naši svećenici polazili 
u boj za narodna prava. Za sebe nisu 
oni ništa ni pitali ni tražili. Osobni i 
staležki probitci sve je to izeezavalo 
.pred velebnom svrhom i ciljem narod
noga odkupljenja i spasa.

Tako je bilo nekoč. A danas?
Recimo odmah: Danas imademo mi 

u Istri svećenika, koji i sposobnostima 
i žarom i marom oko narodnoga osvie- 
štenja i spasa ne zaostaju ni malo za 
mnogim svojim predšastnicima. I novija 
poviest Istre može da zabilježi liepi 
broj svećenika, kojih žrtve stoje na 
visini uzvišenog cilja naše borbe. Ti 
svećenici su danas žešće no ikada pro
ganjani, izloženi poniženju i zaposta- 
vljenju od strane samih crkvenih oblasti, 
koje su našoj ideji protivne i upravo 
neprijateljske.

Porečka biskupija obiluje takovim 
primjerima a u novije doba i naša: 
tršćansko-koparska. Čast i slava takovim 
svećenicima, koji tako visoko shvaćaju 
temelj kršćanske nauke: ljubav spram 
bližnjega svoga, Naš je narod u Istri 
iznemogli, pogaženi i od silnih rana na 
pola mrtvi patnik, a naš hrvatski sve
ćenik je njegov brižni Samaritanac, on 
ga kriepi, on ga diže, on ga. vraća 
životu. Težak je i trudan takov rad, 
na daleko teži i naporniji od dangubnog 
pabirčenja po hrvatskim pjesmama i 
pripoviestima kao i od dosadnog i bez
razložnog, cjepidlačarskog naklapanja 
— zato i mi velimo: čast i hvala onim 
hrvatskim svećenicima u Istri, koji tako 

gnjile, klasje prazno, a u seljaka urodilo 
žito u gorah, da se sve lomilo. Seljaka pre- 
ostade jošte više suvišnoga žita. I ne znade 
seljak što da s njim čini.

I naučio sluga seljaka, da sgnječi žito, 
da ga pali i peče rakiju. Napekao seljak 
rakije; začeo sam piti i druge napajati. 
Dodje vražić k poglavici i stade se hvaliti, 
da je zaslužio okrajak. Otišao poglavica 
da vidi.

Dodje seljaku, vidi, — pozvao seljak 
bogataše i a rakijom ih gosti. Nosi gospo
darica rakiju gostima. Jedva počela oko go- 
stova hoditi, spotakla se o stol, i prolila 
čašu. Razsrdi se seljak, izpsnje ženu: Iš, 
govori, vražja beno, zar su to pomije? Što 
ti, šeponja stara, tako dobru kapljicu na 
zemlju Jiješ ?

Trknuo vražić poglavicu laktom. Pazi, 
govori, kako on sada ne žali okrajka.

Izpsovao gospodar ženu, stao sam go- 
stove služiti. Nadođje s djela siromašan 
seljak nepozvan, pozdravi, sjedne i vidi: 
ljudi piju rakiju — prohtjelo se i njemu, da 
od utrndjenosti izpije kapljicu. Sjedi i sjedi, 
guta i guta slinu — ne nosi njemu gospodar, 
već aamo za sebe mrmlje: — Zar da ja za 
svih vas pripravljam rakiju! 

krasno shvaćaju svoje visoko zvanje i 
svoj uzvišeni zadatak, što ga imadu u 
narodu.

Nego ima ih i mlakih — osobito 
u ovo naše novije doba.

Na žalost već se opažaju i poslje
dice te mlakoće i apatije. Mnogi mladi 
svećenik sustaje prije, nego li se daje 
na posao. Je li od straha, je li od ma- 
laksanja, obzira, štreberstva? Bit će 
svega po malo. Ta bolest zarazila i neke 
starije i uslied toga eto naš narodni 
ustroj nekuda zastaje — zastaje — 
zaman!

Neka takovo stanje ne potraje dugo 
— za Boga, neka ne potraje. Nama u 
Istri predstoji još mnogo i mnogo rada. 
Veliko djelo oko narodnog odkupljenja 
i oslobodjenja jošte je u povojima. Svak 
je zvan da pomaže oko njegova, iz- 
punjenja — svećenik pako u prvome 
redu.

Mladi svećenici Istre! prenite se i 
vi, prosliedite velebno djelo vaših dičnih 
predšastnika, uhvatite se u jedno kolo 
s onima, koji i danas požrtvovno rade 
na polju naradnome, ne plašite se ni 
progona, ni zapostavljanja, ni poniženja 
— svega je toga bilo u redovima vašega 
častnoga stališa tamo čak od vremena 
sv. Petra apoštola.

Prenite se! u teške ove dane, u 
mučne čaše velike i strašne kušnje 
zove vas narod, da mu budete, što su 
mu svećenici nekoč bili, i zemlja vas 
ova zove — liepa a nesretna zemlja, 
gdje ste se rodili i uzrasli. Prenite se,

Svidilo se i to poglavici djavolskom". 
A vražić se hvali: Čekaj, čekaj,.što će još 
sve biti!

Izpili bogati seljaci, izpio i gospodar; 
stali oni jedan drugomu laskati, jedan dru
goga hvaliti i medene, sladke rieči govoriti. 
Poslušao, poslušao poglavica, pohvalio i to. 
Ako, govori, postanu od tog pića tako lisi- 
časti, da začnu jedan drugoga varati — 
onda ih doskora sve imamo u naših panđžah.

Čekaj, govori vražić, što će biti dalje; 
pusti samo da izpiju još jednu čašu. Sada 
oni kao lisice hoće da jedan drugoga ob- 
mame, ali gledaj, ovaj čas postat će kao 
biesni vukovi.

Izpili seljaci i drugu čašu, njihova rieč 
počela biti jača, krepčija, glasnija. Mjesto 
medenih rieči, stali se srditi, jedan drugoga 
psovati, počeli se tući, izprebijali jedan dru
gomu nosove. Umješao se u tučnjavu i go
spodar. Nalupali i njega.

Pogledao poglavica, te mu se i to svi
djelo. — To je, reče, liepo, vrlo liepo!

A vražić govori: — Čekaj, čekaj, što 
će još biti, samo neka i treću čašu izpiju. 
Sad su biesni kao vuci, ali neka samo još 
jednom gucnu, i postati će odmah kao 
svipje.

Izpili seljaci i treću čašu. Preobrazili 

gdje.su


radite oko izpunjcnja naših neslomivih 
i vječitih ideala, te pomozite i vi po
maknuti našu svetu stvar napried, na- 
pried! Prenite se, — obazrite se po
gledom na nekolike godine natrag, sje
tite se muka, pregaranja, progona onih, 
koji su tu bili, trpjeli i radili prije vas, 
sjetite se velikoga našega biskupa Do- 
brile i njegova Bogom blagoslovljena 
rada! Prenite se — i Njegova sjena 
vas zove!

Budimo ljudi.
Svaki pametan čovek zna, da v Istre 

živu' Hrvati, Slovenci i Talijani. Osini tega 
živi v Istre, nekoliko tisuć Nemao, ki šu se 
pred malo let zaradi svoje koristi naselili 
va Pul i Opatija. Od sveli ljudi, ki v Istre 
prebivaju najviše je oneh,,ki priznavaju da 
su po narodnosti, po jeziku Hrvati i Slo
venci. I ovi kako i Talijani su Istrani, jerbo 
jedni i dragi bivaju ,v Istre, samo ča se raz
likuju po narodnosti (nazionu) i jeziku; jedni 
su najme po rodu i jeziku istarski Hrvati i 
Slovenci a drugi su istarski Talijani, isto 
tako kako su na primer va Tirolu tirolski 
Nemci i tirolski Talijani a jedni i drugi su 
Tirolci jerbo bivaju va Tirolu. Pove.deli smo 
ovoliko radi oneh našeh ljudi, ki se pušćaju 
od svakakoveh razbojniki i prevaranti za 
nos peljat, da mi v Istre nismo ni Talijani 
ni Hrvati nego Istrani. To je jedna uprav 
bedasta laž jerbo svaki, ki ni baš do. kraja 
zalupan mora znat, da Istra. je samo pro
vincija a ne posebna narodnost. ili nacijon. 
Za svem tem je puno priprosteh ljudi, ki 
tako bedastem lažim veraju pak na sva usta 
kriču: nmi nismo ni Talijani ni Hrvati nego 
mi smo Istrani !K

Na našu veliku sramotu moramo pri- 
poznat, da se takove bedastoće ne čuju ni 
od najpriprostijega ni najbedastejega kmeta 
va srednoj i zapadnoj Istre, nego samo 
vavek od ljudi va Liburnije, od ljudi, ki su 
tako rekuć, obašli pol sveta. Va srednjoj 
i zapadnoj Istre skoro svaki i najpriprostiji 
kmet zna,- da je on po narodnosti al Hrvat- 

. Slovenac al Talijan. Va pravoj Liburnije 
(politički kotar Volosko) ni pravo za pravo 
niti jednega pravega Talijana po rodu i 
jeziku ako se zame ća ono nekoliko do- 
klaćeneh Talijani, ki su ovamo prišli goli, 
gladni i bosi za dobitkom. Vendar već skoro, 
dvajset let borimo se va Liburnije • proti 
istarskoj, talijanskoj stranke, koja sve mo
guće Čini, da i Liburnije potalijanči. Kako 
je to moguće pitat ćete, ta svi znamo, da 
va Liburnije ni ni jednega pravega Talijana ?

se sasvim. Mirniju, viču, sami ne znaju što 
i jedan drugoga ne slušaju. Počeli se raži-, 
laziti — tko sam, tko po dvoje, tko po 
troje: povalili se svi po ulicama. Izašao i 
gospodar, da prati gostove, pao nosom u 
baru, zamazao se sav, leži kao divlja svinja, 
grokće. Jošte više svidjelo se to poglavici.

— Nu, reče, liepo si piće izmislio, za
služio si okrajak hljeba. Kaži ti meni, reće, 
kako si učinio to piće? Ne drugačije, nego 
da si uiij pustio lisičje krvi. Po njoj je se
ljak postao lukav kao lisica. A na to vučje 
krvi: po njoj postao biesan kao vuk. A na 
koncu, metnuo si svakako svinjske krvi: po 
njoj postao kao svinja.

— Ne, reče vražić, ja nisam tako či
nio. Ja sam mu samo to učinio, da mu je 
urodilo suviše žita. Ona zvierska krv živi 
vazda u njem, ali se ne miče, kad urodi 
malko žita. Tada ne žali on ni posljednjeg 
okrajka; a čim mu je preostalo odviše žita, 
stao razmišljavati, kako da se proveseli. I 
ja ga naučili veselju — piti rakiju. A. kako 
je on iz dara Božjega počeo peći rakiju 
samo radi svojeg veselja, probudila se u njem 
i lisičja, i vučja i svinjska krv. Sada čim 
bude rakiju pio, postati će vazda kaozvier.

Poglavica djavolski pohvali vražića, 
oprosti njegovu prijašnju krivnju glede okrajka 
hljeba i postavi ga kod sebe međju starije 
djavole.

Tako je to: imamo va Liburnije na primer 
va Mošćenicah, Lovrane, Opatije, Voloskem, 
va Kastavšćine ljudi, ki jako dobro znaju, 
da nisu ni ne moru bit Talijani ali vendar 
radi svoje priprošćine ili radi svojga inte
resa hitaju svoj rod i jezik ,pod noge, pak 
se pajdaše s Talijani i druge,mi fnrešti i njim 
pomažu vlastitu braću svoju proganjat i za- 
tirat. Najbolje se to vidi va obćine Volosko- 
Opatija. Va ovoj obćine ni niti jednega do
maćega čoveka, ki bi mogal pred svetom 
pripoznat, da je Talijan ale ča drugo. Upravu 
ili administraciju va toj obćine imaju već 
od 1894. leta v rukah domaći ljudi, ki pri- 
poznaju, da su po rode i jezika istarski 
Hrvati. Proti njihovoj uprave ili administra
cije ni i ne more bit niti najmanjega pra- 
vednega prigovora, jerbo gledaju svi više 
na korist obćine nego na svoju vlastitu.. — 
Ipak ča vidimo? Svaki put kad se ima birat 
novo obćinsko zastupstvo ili nova rapreženj 
tanca, svaki put kad su novi obćinski te 
bori, svaki put se proti tem pravem domaćem 
sinom digne ćela vojska domaćeh ljudi, ki 
se slože s par privandraneh Talijani i ne^ 
koliko gladneh Nemci, ki bi hteli na svaki 
način, da se naša obćina iztrgneiz ruk do
maćeh ljudi i zruči tudjincem. ili fureštom 
na propast sveli domorodac. ZaČ to? pitat 
će pametni ljudi? Za tb, zač naši nam pro
tivni domaći ljudi, će se složit makar i 
s paklenskim vragom, samo da svoju vlastitu 
braću, ka nisu zatajila svojga hrvatskoga 
roda i jezika šundraju. Puli tega ne pro
mišljaju ti nesrećni ljudi, da ako budu jedan
put domaći Hrvati, ki su sada va obćine iz 
iste odpravljeni, da će za vavek prestat zan 
povedat va našoj obćine domaći ljudi i.da 
će tako ako šundraju Hrvate šundrati i 
same sebe. To jako dobro znaju i naši do
maći Mangia-Croati (Hrvatožderi) i privan- 
drani Talijani ali malo mare zato, samo da 
domaći Hrvati propada. Prilikom zadnjeh 
obćinskeh izbori na Voloskem bili su se neki 
tako zvani Talijani, na čelu njim Dr. Con-: 
stantini, združili z nekojemi Nemci, da bi 
stirali domaće ljude z obćine. Jedan pametan 
Talijan, nastanjen na Voloskem, rekal. je 
puli te prilike Dru. Constantinu: Ma, dragi 
doktore, ča bimo se mi toliko mučili, da 
stiramo z obćine domaće Hrvate, ako nam 
imaju ha mesto njih zapovedat tuji Nemci? 
A Čonstantini da je na to rekal. „Neka za- 
poveda makar Turčin samo ne Hrvat". To 
vam je vidite politika istarskeh Talijani!' 
Neka zapoveda makar vrag, neka propade 
sve, samo da ne budu domaći ljudi va svojoj 
kuće gospodari. Nego mi se ne čudimo 
Uru. Constantiniju, ki ni ovdepuli 
nas ni roj en ni uzgoj en, ni ki n im a 
nimrveljubavizaovunašuzemlju 
na koj smo mi rodjeni i uzgojeni 
i va koj su zakopani naši stareji,} 
negojse čudimo nekem domaćem 
Ijudem, ki još i danas govore, da 
neka slobodno zapovedaju va 
našoj obćine furešti.zač da su fu- 
rešti donesli ovamo dobitak. Oh 
siromasi duhom! Farešti su prišli ovamo 
k nam samo radi svojega dobitka, da se 
gladni najedu, žejni napiju a goli obuče; 
ovde puli nas su se i najili i napili i obukli 
a mi povrh toga neka postanemo njihovi 
hlapci neka njim zračimo sve pak da budemo 
va svojoj kuće tudji sluge ? Crna pamet! 
Ljudi božji! nemojte tako bedasto računat, 
da vam se ćeli svet ne ruga. Budite ljudi ! 
Ako i nećete nikako, da budete Hrvati, 
združite se svejedno svi z doinaćemi ljudi 
makar oni sebe i nazivali Hrvati, da tako 
obranite ovu našu lepu i dragu zemlja od 
tudjiuske vlasti, koja gre samo za tem, da 
nas pokopa i Hrvate i Nehrvate.

ča je novega po svete?
Austria. Puno se va zadnje vreme go

vori o tom, da Austrija misli još ovega pro
ljeća s vojskom va Macedoniju i okupirat 
Solunić. Prema temu imali bimo do mala i 
mi vojsku. Va Beče pišu, da to ni istina, 
ah moglo bi svega bit. Videt ćemo. Nego, 
pitamo mi, s kakovom će vojskom Austrija 
tamo dole? Va Magjarskoj se ni još obavila 

leva ni za prošlo leto. Vojnici su ozlovoljeni, 
zač već služe skoro pet mjeseci više nego 
bi trebalo. Ne znamo, ako bi se baš puno 
moglo opravit s tako nezadovoljnom vojskom.

Zaparlamenatse niš pravo ne čuje, kada 
te ga opet opret. Trebeđa do mala, zač će 
trebat vladi glasovat soldati za leto 1904. 
Ale zato su otvorene obe delegacije i 
austrijska i ugarska, i drže svoje sjednice 
bez važnosti i interesa.

Englezka. Rusko-Japanski rat, kega su 
svojem spletkarenjem prouzročili Inglezi, ne 
da mira temjgrđnem krvnikom ‘ tudje slo
bode. Čuje se naime, da i Engiezka mobi- 
lizuje svoju flotu, i da čeka, kako bi se i 
ona zmešala va vojska proti Rusom.

Franceska. Predsjednik Loubet obećal 
je, da će povratit vizitu talijanskom kralju 
i kraljici va Rime, na dan 23. aprila o. g. 
Nego ako bi Ruse va Azije ostavila bojna 
sreća, onda bi predsjednik odgodil svoje 
putovanje. , ., ; ; :;;gr

Dragačeje* va celoj se Franceskoj čnju 
glasi najlepše simpatije i bratske ljubavi prema 
Rusom i svi njim žele najbolju sreću proti 
Japancem. Jedini socialisti se drže po strane 
— socialisti plaćeni od Židova. ■

Balkan. Na Balkanu je počelo opet vret. 
Pišu novine, da su se Arnauti počeli na 
novo buniti. I Macedonci, Srbi i Bugari se 
miču. Krv se dan na dan proljeva, sela i 
gradovi se pale — sve same strahote. Iz 
Srbije pak a osobito iz Bugarske puntaju se 
ustaši (revolucionara) na odpor proti Tur
činu. Rusija je pak dala razumjeti Bugarskoj, 
da bi ona svaki pokušaj, da se na Balkanu 
mir naruši, smatrala, kako neprijateljski čin 
proti njoj —- Rusiji.

Rusija i Japan. Velika nas daljina deli 
od mesta, kade se tuku Rusi i Japanci, tako 
da se i slabo ča zna od te vojske. Istina, 
novine su pune svakakoveh potankosti od te 
vojske, ale sve su ove vesti va najvećem 
dele izmišljene, , lažne. Izmišljaju jih pak In
glezi i nemški i talijanski Židovi, keh je 
Rusija, kako je poznato, proterala, da joj 
ne izsiša naroda. I jož= je neč, ča brani," 
da ne morem o znat pravu istina, kako se 
ono dole mota. Japanci naime, neće da kažu 
svetu istinu. Oni ne pušćaju k sebe nika- 
koveh korešpondenti, ne pušćaju nikakoveh 
telegramm, va keh se govori 0 kakovoj 
njihovoj batosti. Oni hoće, da svet, a osobito 
strašljivi Kinezi misle, da su oni pobjednici 
i da 'njim gre sve dobro a Rasu sve slabo, 
ne bi li tako namamili Kineze, da njim i 
oni pomora.

Nego za sreću s ruske se strane niš 
ne taji. Rasi javljaju otvoreno sve ča im se 
dogodi. Od njih znamo, da su neki njihovi 
brodovi doistine pretrpeli škode, ali :da su 
to i Japanci sa svoje strane slano platili.

Evo ča se do sada zna o toj vojsci.
Kako je poznato, Japanci su, kako 

pravi barbari napali na Port Arthur prvo 
nego je bila navješćena vojska. Bilo je to 
u noći od 8. i 9. ovoga mjeseca.

Tu su više manje bila oštećena tri 
ruska broda, ali su zato i Japonci poćutili 
dosti jada od ruskeh kanuni. Tu su pred 
port Arturom, izgubili Japanci jedan veli brod, 
jedan inkrociator ostal njim je jako oštećen 
a jedna kanoniera njim je šla na dno, do- 
čim .su dragu kanoniera na pol potopljenu 
Rusi izveli va porat. To sve javlja englez- 
kemu Rusom neprijateljskomu foju nDaily 
Mvil“ njegov dopisnik, ki je bil prisutan kod 
toga boja. Zatim su Rusi potopili dva druga 
japanska broda, na keh je. bilo 80 ljudi, ki 
su se svi zgubili. Službeno se pak javlja ovo: 
Japonci su izkrcali 600 vojnika kod Talien- 
vana. Od teh 600 ljudi su ruski|Kozaki ubili 400. 
I kod Nuičvanga su Japonci izkrcali neko
liko vojske. Rusj su ih s početka pustili va 
mire, onputa su na njih navalili i dobro ih 
potukli. Inglezi su ovi dni javili, da su Ja
ponci digli tri ruska broda va zrak. Tn lažnu 
vješt je medjutim demontirala i sama vlada 
u Tokio, ki je glavni grad Japona. Sve osta
le vješti o tobožnjih pobjedah Japonaca, kao 
i ona o razorenu sibirske železnice, izmiš
ljene su, i mi se samo čudimo onim zapu- 
ćenim bedakom, ki vernju ča njim Abreji 
pišu kroz nPiccolo“ i nBilanciju“.

Nadamo se, da ćemo do osam dan moć 

javit našim čitateljem ^kakovu vesela vies* 
od daleka iztoka, a međju tim završimo [za 
danas s poklikom: Bog neka čuva našu silnu 
i jaku'braću ruske Slavene! Harah!

Dopisi.
Iz Roča nam pišu: Buduć. da je ispod 

moje Časti poslat „Našoj pravoj slogi“ iz- 
pravak radi dopisa iz Pazina u broju od 
6. veljače t. g. br. 5 i jer znam dobro, da 
naši komunisti niš ne veruju tomu dopisu, ma 
da bude puk znao drugud po svetu, kako 
znaju naši protivnici lagat, izjsvljamo ovde 
slieđeće:

Istina je, da impiegati podeštarije pa- 
zinske su dohajali ovamo, ali nije istina, da 
su dohajali radi naše neznanosti, nego radi 
neznanosti od prvih, ki su bili u podeštarije, 
ki su- držali i pustili pođeštariju u takovom 
dižordinu, da je bilo ne moguće, da je stavi 
jedan sam čovek u red, to more svjedočit 
i c. kr. kapetanat, kateri je poslal svojega 
oficijala od evidenci, da pomore stavit sol- 
dački referat u ordin, zač je bil vas zapušćen, 
pak i sama Junta sa svojim oflcijalom gosp. 
Bradičićen’more svjedočit, da radi dižordina 
trpiju naši komunisti kakov miljar škode. 
Dosta kazat, da je došlo komunisti u uficij, 
ki su se izjavili, da imaju dat komunu a ni 
nigđer napisano, da imaju dat. •

Zato prisiljeni smo bili, da pozovemo 
kakovoga impiega.ta komunskega, da pomore 
stavit uficij u ordin zač da bi bili prvi, ki 
su bili pozvali jednoga ki se razume u ko- 
munski posli, nego ča su pozivljali mojega 
suseda, bi bil segurno naš komun bolje na- 
predoval..

Opozorajem protivnike naše narodnosti, 
da neka govore samo istinu,.jer drugačije 
će im se ponest kako i gošp. Viktonju Scali

Ako ima koji ča proti tomu, da ni 
istina, neka me traži, prost sam mu dokazat, 
da je sve istina.

Domaće vješti. •
Pastirski list presvstloga biskupa trš- 

ćansko-koparskopa. Kako svako leto pred 
korizmom tako je i ovo leto naS presvetli 
biskup poslal vernikom svoje biskupije ko-' 
rizmenn poslanicu, koja se je proSle nedelje 
puku pročitala va crkve. Nas zanima ona 
točka te spomenice, va kojoj presvetli biskup 
pozivlje kršćane, da se svaki mora poko
ravati papinoj zapovjedi, p a b i 1 a ona 
proti'njegovim željam, jer papa da 
sudi s višeg. stanovišta, što je na korist 
vjernika. Zato ako sv. otac n. pr. glede 
bogoslužja kao zakonodavac mjesto stavili 
običaja naredi stalne propise, mora svaki 
katolik posve ozbiljno i kao poslušno diete 
učiniti sve, da ti prepisi stupe u kriepost. 
Bazumite kamo to šiba ? To će reć: ako 
bude sveta stolica, da zadovolji talijanske 
čifute i nemške luterane, naredila, da se ima 
naš starinski jezik stirat iz sveli crekav i 
da se va sveh našeh crekav mora čut samo 
latinski jezik, onda ćemo morat svi mučat 
i stisnut s pleći pak počet molit Boga u 
jeziku koga ne razumimo. Posluh je doduše 
lepa i sveta stvar ali pitamo, ča smo samo 
mi Slaveni dužni poslušat naredbe svete sto
lice a drugi narodi, a talijanski i nemški 
duliovniki ne ? Pred stotine i stotine let sn 
sveti otci pape, prizuavajuć velike zasluge 
hrvatskoga naroda za svetu našu kršćansku 
veru, naredili i pismom osegurali, da imaju 
Hrvati za sva vremena dok bude veka i 
sveta pravo, služit se va svojeh crkva h za 
sve službe božje i molitve svojem starosla- 
vinskem jezikom.

I to su stalni propisi. Pak ča vidimo? 
Vidimo, da talijanski i nemški biskupi i sve- 
čeniki od prrega početka pak sve do dai a 
današnjega na sve moguće načine delaju na 
tem, da se ti „stalni propisi" glede staro- 
slavenskega bogoslužja promene i Hrvatom 
uzme ta stara ptavica. Malo po malo se je 
naš jezik poteral iz velega broja naših crkva 
i mi smo sve to kako krotki janjci trpeli. 
Dali ćemo i na buduće bit tako krotki to 
je pak drugo pitanje.



Vjenčanje. U četvrtak, dne 10. t. mj. 
vjenčao se naš domorodac gospodin Vinko 
Kinkela od Vjekoskva iz Dol. Rukavca sa 
dražeetnom gospođjicom Ahgjelijom Gombač 
iz Matavuna blizu Divače. čestitamo, želeći, 
da bude srećno i berićetno I

Krv nije voda. „La Vera Roma", rimski 
nedjelni list, opisujući nevolju svoga naroda, 
piše sliedeće: Napredujući novovječna pro
svjeta, napreduje takodjer očita bieda i glad 
narodft odkupljenih — dei po pol i re- 
denti. Biedni narod, koji nema krova, da 

'se zakloni i kruha da utaži glad, ne ^uzimlje 
se u obzir, nanj se ne misli. Triemovi uzduž 
dugačkoga Tevera, stepenice crkava, izdubci 
učinjeni od starodrevnih stiena, pretvaraju 
se svaku noć u spavališta, gdje se zakla
njaju ciele obitelji s nejakom, odrpanom i 
gladnom dječicom — prava slika magjarskih 
cigana.

Talijanski gospari ne misle na biedni 
narod, a zašto? Jer su ga ujedinili. Njima 
je deveta do njegova blagostanja. Sada su 
im druge ideje, drugi ciljevi, ciljevi živinski. 
Na mjesto, da doskoče nevolji sazivljajući 
skupštine, oni ih sazivaju ža druge svrhe, 
za svrhe brutalne, najme, da potalijanče 
Hrvatsko-Slovenski narod Istre, Dalmacije itd.

Rastu im zazubnice za' Jadranskim 
morem!

Već se je prošle godine čitalo po ta
lijanskih novinah, da je društvo Dante Ali- 
ghieri odlučilo sklopiti zajam od 10 milijuna 
lira za potalijančenje Jadranskih obala.

Eto što čine gospoda Talijanci; svoje 
zapuštaju a Hrvate i Slovence hoće pošto 
po to. da odnarode; nije li to barbarizam?

Pod krinkom slavnoga i glasovitoga 
Dantea, krije se velika krabulja framasunstva 
— a to tvrde i drugi talijanski listovi — 
koja podpomaže zlosretnu Legu Nazionale, 
podpomaže zavedenu mladež a.osobito onu 
koja se posvećuje svećeničkom stališu, koje 
dakle čudo, da mlado - svećenstvo Istre stoji 
u kolu liberalnom ? Koje čudo, da tako 
zvani Reformatori, pod krinkom svetosti gaze 
i bacaju naše Svetinje, psuju i grde naše 
sv.- Apoštole Cirila i Metoda, te hoće pošto 
po to, da nam polatine crkvene obrede i na 
taj način, da iztrgnu vjeru pobožnomu puka, 
tu jedinu utjehu?

Irređentistički bezobrazluk došao je do 
vrh glave, on se pokazuje u svakoj upravi, 
koli svjetovrijoj, toli crkvenoj.

0 zavedeni brate Istrauine! Baci ko
prenu s očiju, pomoli se Gospodu Bogu, da 
te prosvietli! Baci pogled na Italiju i pro
motri stanje bieduoga naroda, pa ćeš uviditi, 
da ti tvoja istokrvna braća ne'želi zlo, a 
tvoji istokrvni zastupnici da te gledaju spa
siti. Talijanski kapurioni obećavaju ti zlatne 
kule, jčr imadu potrebu od tebe, sutra kad 
te ne budu trebali, biti će ti kao. i biednom 
puku poluotoka Apeninskoga.

Rodoljub.

„Lega Nazionale" u Dalmaciji. Pišu 
„Novom listu*: Kad čovjek čita izvješće go
dišnje skupštine dalmatinskog odsjeka „Lege 
Nazionale",. ne može, da se otme nekojim 
uporedjenjima, koja ga napunjaju velikom 
boli rad naše nesviesti i apatije. Pomislite, 
da se je u Dalmaciji — gdje su ona obli
gatna 3% osoba, koje talijanski govore! — 
prošle godine 1903. sabralo za’ „Legu Na
zionale" ništa manje nego 31.010.35 kruna, 
(prekolani sabralo se 30.126 kruna.) Ova 
godina pak obećaje, da će nadjačati prošlu. 
U svakom gradu, gdje ima šačica talija- 
naša, priredjuju se u „legine" svrhe plesovi, 
i kojim uspjehom! U Dubrovniku se je utje
ralo 2350 K., u Splitu kakovih 6000 K., u 
•Šibeniku 3000 K. a zadarski ples, koji će 
biti u nedjelju, premašit će, po običaju, sve 
ove. Priredjuje se na tom plesu sjajna lu
trija umjetničkih djela, koja poslaše na dar 
prvi umjetnici susjedne Italije. Bili Hrvati 
našli takova rodoljubnog odziva kod svojih 
umjetnika? Težko, a nije se tome ni čuditi, 
kad se uvaži, da i narod slabo mari za svoje 
umjetnike.... Nego ostavimo to na stranu i 
zamislimo se u kobne posljedice „legina" 
djelovanja po naš narodni individualizam. 
Što mi radimo, da suzbijemo razorni upliv 
„Lege“ ? Danas, kad nema više one stra
načke napetosti, puštamo, neka nam „Lega" 

slobodno raznarodjuje djecu. Ta i onako je 
sve isto. Ne bismo se začudili, da ove go
dine i koji naš „rodoljub" (o „nerodolju- 
bima" i nekojim mladjim činovnicima, osobito 
u političkoj struci, ne treba ni govorit!) po
loži koju krunicu na Danteov žrtvenik. 
„Lega" mirno provodi svoj posao. Ovdje 
prietujom, ondje mitom, sad nabavom knjigd, 
sad nabavom odiela, dječjim vrtovima, itd. 
primamljuje nejaku hrvatsku djecu, da od 
njih stvara izrode. A mi? Mi se osjećamo 
slabi, da išta proti tomu poduzmemo. Mi ne 
možemo niti da saberemo par hiljada kruna 
za družbu Ćirila i Metoda ili za družtvo 
siromašnih djaka u Zadru. Molim te — 
upitaš prijatelja — daj jednu krunu za 
družbu. — Koga vraga, odgovorit će on si
gurno, uviek zanovetaš! Nemam. Zar će 
moja kruna „spasit Hrvatsku"? itd. itd. U 
istinu, to je vrlo žalostno.

Hrvatsko akademsko družtvo „Zvonimir" 
u Beču priredilo je dne 12. veljače 1904. 
kornera i domaću zabavu u slavu Dra. 
Franje Račkoga, prigodom 10-godišnjice 
njegove smrti. Oba diela .krasnoga pro
grama su sjajno uspjela.

Nadalje isto nam družtvo javlja, da se 
je na izvanrednoj glavnoj skupštini ovako 
odbor konstituirao: Predsjednik: cand. phil. 
S. Alflrević, Podpredsjednik: stud. ing. A. 
Stuparić, Tajnik I.: stud. phil. B. Cvjetko* 
vić, Tajnik II.: stud. phil. F. Faucev, Bla
gajnik : phil. iur. F. Grims, Knjižničar: stud. 
phil. J. Giaconi, Gospodar: stud. phil. N. 
Milačić, Novinar: stud. phil. V. Gržinić, 
Odborski zamjenici: phil. agr. J. Ribarić, 
phil. ing. Š. Vidmar, Revizori: stud. phil. 
Š. Alagić, stud. phil. H. Hadžić, stud. phil. 
I. Dorčić. Želimo vrloj našoj mladeži što 
ljepši napredak!

Nova krčma na Reki. Naš domorodac 
gosp. Frane Korić-Jurović iz Veprincaotvoril 
je na Reki, Via Remai br. 6, novu „Medju- 
narodmi gostionu". Poznavajuć gosp. Korića 
kako čestitoga čoveka, moremo mirne -duše 
preporučit njegovu krčmu svim našim Ijudem, 
ki zalaze na Reku. Svoj k svomu!

Talijanska universa va Gorice. Kako 
je poznato, imaju Talijani Austrije na unf- 
verse va Inomostu (Innsbruck-u) talijanske 
profesore, koji njim tumače talijanski. Tali
janski su Studenti ponašali se va Innsbrucku 
kako da su va Rime, provocirali su Nemce 
dan na dan a ovi su se štufali pak su jednega 
lepega dneva lanjsko leto Talijane narom- 
pali. Sada su Talijani počeli kričat, kako 
pas kada mu na rep stanete, i zahtevat, da 
iijim se da va Trate jedna čisto talijanska 
universa. Naša slavna vlada, koja Talijanom 
učini sve po volje, njim je tu universu obećala 
samo se sada pita, kamo će ju postavit, Ta
lijani bi hteli va Trst a vlada se toga boji 
zač da bi universa va Trstu bila pravo 
gnjezdo irredente. čini se, da će se vlada 
odlučit učinit talijansku universu va „slo
venskoj" Gorice. To će bit Slovencem plaća 
za njihovu preveliku lojalnost. Rimska „Tri
buna" piše, da se je vlada odlučila za Go
ricu usled saveta namestnika Gočss, ki je 
radi iredente proti tomu, da se talijansku 
universu smesti va Trst.

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
poslao je ravnateljstvu družbe gosp. Petar 
Vlašić iz Nove Vaši kraj Poreča K. 20 
(dvadeset sakupljenih medju tamošnjemi ro
doljubi u ime dobreruke.) Od gosp. J. Me- 
tela de Gekler iz Jastrebarskoga primili smo 
K. 6 sakupljenih za družbu na predlog gosp. 
Artura Gervaisa u prijateljskom družtvu. 
Živili!

Iz Kastva dozuali smo, da je od tamo, 
kako se pogovara, neka vlačuha Gapit-Ba- 
nica tajno odpeljala na Rieku jednu malicu 
od 15 godina. Ta malica bila je na Rieci 
nekoliko dana, pak se je najzada doma po
vratila u groznom nervoznom stanju, a čini, 
se i pomućene pameti.

Akoprem ta nesrećna mala neće reći 
što je delala to vrieme na Rieci, svakomu 
je to očito, kada znade, tko ju je odpeljao 
i kakova se kući povratila.

Mi zato pozivamo oblasti u ime huma- 
nitarnosti i javnoga morala, da ovu stvar 
dadu točno ispitati, pak ako je zbilja ono 
nišnimrvi od „Banice" činila malicu une- 

srećit, da se proti njoj najstrožije postupa. 
Pozivamo opet naše ljude po Kastavšćiui, da 
paze na svoju žensku decu, a „Banicu" da 
s metlom odtjeraju od svoje kuće. Rado bi 
opet doznati, ako je još kada koja malica 
iz Kastavšćine izginula. Zato molimo naše 
tamošnje čitatelje, da nam to jave. Ili barem 
ako je još koji takov slučaj, neka ga pri
jave žandarmeriji. Tako će se jedino moć 
stupit na njezine nečiste prste.

Stacija na Matuljih. Vi ste u jednom 
od zadnjih brojeva žigosali punim pravom 
upravu južne željeznice, što nije još nadkrila 
postaju u Matuljah. To je dakako škandal. 
A1 škandal nad škandali je pak ona cesta, 
što pelje od kuće Sinčića do štacije. Na toj 
blaženoj cesti- nikad pravoga prolaza. Po 

‘ljeti gaziš prašinu do gležanja, a prođje li 
onuda kakova kočija, eto te biela kao mli
nara. Po zimi pak mastiš blato do koljena, 
pak se ćutiš sretnim i u blatu, samo da te 
kakva kočija ne pobrati sa — zidarom. A 
valja znati, da ta cesta služi cieloj gornjoj 
Kastavšćini. Ako se ne varam, već sam bio 
o ovoj cesti nešto pisao u „Narodnom listu". 
Ondje sam spomenuo, što je takodjer obća 
želja, da se . učini uz cestu pločnik, kuda bi 
pješaci prolazili. To bi bila lahko izvela 
uprava željeznice, kad bi se bila samo malo 
pomaknula u svoj posjed. Nego što je uči
nila? Svoj posjed zaokružila je novim zidom, 
ondje gdje bi imao biti pločnik, pak kao da 
je hćela reći: cesta je dobra! Gospoda. idu 
kočijom, a za „marvu" nije me briga. Ovako 
može postupati samo naduti Švaba, kojemu 
nije stalo do udobnosti putnika, već do nji- 
gova novca. Sramota!

Mi smo sjegirni da i u Honolulu bila 
bi ona cesta bolje uredjena. Škandal!

Za obitelji nastradalih na „Kleku? i 
„Petčfiu", kupe se na Rieci milodari. I mi sa 
svoje strane postavljamo na srce svojim 
imućnijem čitateljem, da koliko mogu i oni 
pomognu sirotinji.

Mjestne vješti.
Gdje smo? Prošle nedjelje, prigodom 

dolazka, Nj. Veličanstva, švedske kraljice, 
bila je Opatija nakićena zastavama. Za tu 
zgodu’napravili su na Slatini nekakovu brajdu, 
kojoj su dali ime „arco de trionfo" ili po 
našu „Slavoluk". Podigli su u tu svrhu i 
nekoliko štand ara, i mi smo na njih vi
djeli svakakovih zastava čak i magjarskih 
ali hrvatske ni jedne. Gdje smo?

( Do mala dolazi u Opatiju Njeg. Velič. 
švedski kralj. Mi zahtjevamo, da se tom pri- 
godomnašoj zastavi dade ono mjesto, koje ju ide. 
U protivnom slučaju, ovo postavljamo do 
znanja svim nadležnim oblastim, hrvatsko će 
obćinstvo Opatije znati povući ođ toga nužne 
posliedice. Mudrome i jedno oko dosta.

Švedski i norveški kralj Oskar II. Kralj 
Oskar IL ki će domala k nam v Opatiju, 
rodjen je 21. januara 1829. tako, da je. za 
jedno leto i pol stareji od kralja Franje Jo
sipa I. Još mu ni bilo dvanaest let i već je 
stupil va marinu kako kadet. On se je ve
likim marom posvetil nauke od vojske i bro
darstva. 0 tom je on držal va grade Sto- 
kolme više javnih predavanja. Napisal je o 
tom i više knjiga i rasprava, koje se i danas 
čitaju i uče va njegovoj domovine.

Nego kralj Oskar IL poznat je i kao bo- 
goduhi pjesnik. Napisal je on puno lepeh 
pjesam i drama, Tu se vidi njegov liepi talent 
Nego to reć bi, da' je njegovoj familije kako 
prirodjeno. I njegov otac Oskar |I. bil je 
poznat kako pisac i skladatelj.

Oskar II. nije odmah nasledil svoga 
oca na prestoljn. Posle smrti Oskara I. stu
pil je najme na 'švedsko priestolje njegov 
stariji sin Karlo XV. Kad je pak ovaj (leta 
1872) umri a da ni ostavil nijednoga sina, 
zapalo je priestolje Oskara II. Švedski par
lament ni otel glasovat potrebit trošak za 
kruojenje novoga kralja, na to se je 11. maja 
1873. Oskar II. krunil va Stokolme na svoje 
troške.

Oženio se je 6. junija 1857. s prince
zom Sofijom Nassauskom, koja je rodjena 
1836 leta, tako da joj je sada okole 68 let 
Kra| Oskar n. ima 4 sina od kojih najsta- 
reji Gustav Adolf ima već 46 let

Universa u Lundu imenovala je kralja 
Oskara U. leta 1868. doktorom filosofije.

Toliko evo za danas o tom velevrednom. 
starcu vladaru, umnom čovjeku i pjesniku, 
koji s dalekih sjevernih stran, prihaja do
mala k nam na jug u našu lepn hrvatsku 
Opatiju. — Dobro nam došao!

Domaća zabava u „Narodnom domu" u 
Voloskom. U sredu dne 10. o. mj. priredila 
društva „Bratimstvo" i „Glazbeno dramatičko 
društvo" u Voloskom, za svoje članove do
maću plesnu zabavu, koja je vrlo liepo is
pala. Plesalo seje od 9 ure va večer pa 
pa sve do 5 ure jutro. Za odmora odpjevalo 
je naše glazbeno-dramatičko društvo pod 
ravnanjem svoga zborovodje g- Matka Brajše: 
„Vjenac hrvatskih narodnih pjesma" od 
Tropscha i „Pri zibeli". Nijedan, koji je bio 
na toj zabavi nije se mogao potužiti, da se 
nije, zabavljao. Nadamo se, da ćemo imati 
u „Narodnom domu" još takovih zabava.

Mesopustni ples u „Narodnom domu" 
u Voloskom. Na mesopustni utorak priredila 
su družtva „Bratinstvo" i glazbeno-drama- 
tično družtvo u Voloskom kostimirani ples, 
da tako veselo 'završimo mesopust. I to je 
spomenutim društvima uspjelo. Pozivu istih 
odazvao se veliki broj gostova osobito iz 
Opatije. Dosti prostrana dvorana „Narod
noga doma" bila je dubkom puna. Vidjeli 
smo na plesu dosti liepih kostima i krabulja, 
koje su podavale cieloj zabavi veselu i ša- 
rovitu sliku. Plesalo se je sve u šestnaest, 
kako na kuntrat. 0 pol noći za odmora od
pjevalo je naše glazbeno družtvo skladno 
jednu pjesmu. Iza odmora nastavilo se plesat. 
te se vrtilo ,do biele zore. Tako završismo 
ove poklade. Sada treba se ozbiljno pri
pravljati za svečano otvorenje „Narodnoga 
doma". Na posao dakle!

Njemačka taktičnost. Nema na svetu ljudi, 
koji bi nas Slavene tako i toliko mrzili kao 
upravo Niemci. I Hrvate i Slovence i Čehe 
i Poljake i Ruse — oh! osobito Ruse radi bi 
oni utopili u žlici vode; Na putu smo mi 
Slaveni njihovim zvjerskim aspiracijama, od 
tuda njihova mržnja. Sada im je dobro došao 
rusko-japonski rat, da mogu nad Rusima iz- 
kalitr svu svoju zuč. Toj žuči dali su ovih 
dana na bedasti način oduška i naši opa
tijski Niemci od „glasovitog" „Vergniigungs- 
komitea". • . a / '. ..

U ponedeljak su naime priredili neku 
vrat beduinske karavani, što oni nazivlju 
zvučnim imenom „Corao". Prije toga štam
pali su nekakve odredbe, medju kojima ima 
i ta, da se „Corsu" ne će pripustiti nikakva 
šala, koja bi mogla biti demostrativnog ka
raktera. To su [napisali Niemci, pa eto što 
su ti isti Niemci napravili, kod istoga toga 
„Corsa". Netko so od njih odjenuo kao Ja- 
ponao, objesio nekakve ribe, i klapao za 
kočijama s nadpisom: „Uhvaćeni Rusi".

Ta glupa i bedasta šala, koja se. s 
jedne strane temelji na dječinskoj igri rieči 
a s druge strane na njemačkoj zloradosti 
i protislavenskoj žuči, bila je još i nagrad- 
jena od ,,jury-a“. Ah ti Jureti! ti Jureti!!

Mi pitamo: Je li Opatija svjetsko lje
čilište ili nije? Jesu li dobri oni mnogo
brojni rublji, što ih Rusi ostavljaju svake 
godine u Opatiji ili nisu? Je li onda lijepo 
i piemenito i častno, da se takovi gosti iz
vrgavaju ruglu osobito u časovima, gdje se 
predpostavlja, da su oni u svojim domo
vinskim i narodnim osjećajima osjetljiviji više 
no igda drugda?

Neka na ovo odgovore Tripold ikum- 
panija!

Svega po malo.
Oganj u Baltimoru. Na prostoru od 140 

jutara toga velikoga grada pretvorene su 
sve kuće u pepeo. Ulice su na mnogim mje
stima pokrivene razvalinama na deset stopa 
visoko. Iz Washingtona krenuli su u Balti- 
more pioniri, da lokaliziraju vatru. Gradjani 
svih razreda ostavljaju grad. Na stotine 
ladja, koje su bile usidrene u luci, odpio- 
vile su, da uzmaknu ognju. Do sada prou
zročena Šteta se cieni na 200 do 300 mili
juna dolara.

Kako se naknadno javlja, nalaze sa. 
medju izgorjelim sgradama viećuica, više 



sudbenih zgrada, po^tarski i brzojavni ured, 
mnogo kazališta i dućana. Došle je izgorjelo 
svega 700 sgrada. Arhivi većine konzulata 
su uništeni Gradska bolnica morala je svoje 
bolestnike drugamo smjestiti. Da se sprieći 
daljnje rasširivanje ognja, dignuto je više 
kuća dinamitom u zrak. 0 uzroku požara se 
razilaze mnienja. Drži se, da su. eksplozije, 
koje su u isto vrieme nastale u raznim pli
narama, prouzročile oganj. Sa svih strana 
dolaze pomoćni vlakovi. Predsjednik Roose- 
velt stigao je osobno u Baltimore.

Lučki je grad Baltimore u sjev. Ame
rici po broju stanovnika šesti najveći grad 
Sjedinjenih Država. Po popisu od god. 1900. 
imao je on 509.000 stanovnika, ali je već 
god. 1902. poskočio taj broj na 550.00o. 
Broj industrijalnih poduzeća raste sveudilj u 
u Baltimoru. Već god. 1890. bilo je ondje 
5000 tvornica, a za novčani promet bilo je 
ondje tada 37 banka. Baltimore ima nadalje 
monumentalne gradjevine i crkve, medju 
ovima veliku katoličku katedralu. U luci 
vlada neobično velik izvozni i uvozni promet.

Iz zlatne zemlje Alaska. Ova zlatom 
bogata ali pusta i neprijazna zemlja u sje
vernoj Americi, je polovicu godine posve bez 
ikakove sveze s ostalim svetom. Prve dane 
novembra dodje u Cap Nome zadnji paro
brod, a onda već po godine nema nikakovog 
prometa. Početkom jenara ide iz Seetle jedan 
listonoša obučen sav u krzno i oboružan re
volverom. On mora prevaliti put od 2000 
kilometara, da dodje do prve pošte. Listove 
pisane na svilnom papiru zašije u podstavu 
(fuđru) kaputa, a za svaki list, kojega nosi 
dobije 60 kruna. U zimi leta 1903. učinio 
je dvakrat put iz Seetle do pošte, te je pri
tom zaslužio 14 tisuća kruna.,

Lepa starost. U ruskom selu živi starac, 
kome je sada 127 godina. Starac se zove 
Sinip. Rodio se godine 1775 od otca vlaste
lina. Marljivo če odiela, plete čarape, da
pače vrši i manje: gospodarske poslove. Osim 
tog& starac imade izvrstno pamćenje. Sjeća 

se živo krimskog i napoleonskog rata, te 
vlade carice Katarine. Njegov otac umro je 
sa 80 godina, a mati sa 120 godina. Ova je 
do smrti obavljala poljske poslove.

Gospodarske viesti.
Hrana rastlina i kemijska ili umjetna gnojiva.

Rekli smo, da rastline trebaju više 
vrsti hrana i da jih najdu u zemlji i u zraku 
dosta ovih osim: dušika, fosforne kiseline i 
pepelike, a negdje i vapna. Ovih hraniva 
ima u zemlji malo, te bi ona ostala brzo 
bez njih i postala sasvim neplodna, jalova, 
ako joj poljodjelac ne bi nastojao povratiti 
barem onoliko tih hraniva, koliko su njih 
joj rastline izsisale.

Poljodjelac njoj *to povraća sa gno
jenjem.

Do nedavna nije se u obće poznavalo 
drugoga gnoja nego stajskoga ili živinskoga. 
I doista to je i danas najbolji gnoj, kada 
je onakav, kakav treba da bude. Dobrim,: 
zrelim gnojem se’zemlji daje ne samo dušika, 
fosforove kiseline i pepelike nego se s njim 
pomaže otvorenje prsti Hiti crnice (humus) 
te tako postaje zemlja laganija, rahlija, pa 
zrak u nju laglje prodire, laglje prima vlagu 
i laglje se ugrije. To je sve veoma važno, 
jer znamo, da su vlaga i toplina najglavniji 
uvjeti, najglavniji pogoji, da rastline uz
mognu i niknuti i uspievati.

Nego, žalibože, malo tko od naših se-' 
ljaka tvori i drži gnoj ovako, kako treba. 
Kad ga sabere iz svoga kotca ili iz štale, 
snese ga u kakov kut ili gdjegod;;blizu puta 
na jedan kup i tu ostane do potrebe. Medju- 
tim izteče sva osoka po dvorištu i po putu, 
na škodu zdravlja, kokoši i svinje ga raz- 
grebu, kiša ga opere, a sunce ga, osuši, pa 
ostane sama slama. Taj, tobože gnoj, se u 
jeseni ili prema proljeću iznese na polje i 
misli se, da se je Bog zna kako nahranilo 
zemlju. Niti najmanje 1 Zemlja je tim postala 
možda rahlija, ali hrane nije dobila nikakove.

Ali niti s najboljim stajskim ili livin- 
skim gnojem neće se zemlji podati sve one 
hrane, koje treba i sve što njoj se sa 
ubranim plodom uzelo. Šio urodi na selja- 
kovom zemljištu ne biva sve u njegovoj kući 
potrošeno. Po tom ono što je iz njegove 
zemlje izsisala, ona pšenica, onaj kukuruz, 
ono sieno, koje je on prodao, neće biti ni
kada više toj zemlji povraćeno. Ali niti ono 
Što je zemlji izsisao plod, koji biva u nje
govoj kući potrošen, neće biti opet sve po
vraćeno zemlji, jer djelomice ostaje u tielu 
njegovom, njegove družine i njegove živine, 
da ga pojača i poveća, a djelomice idje 
kojekuda izgubljeno.

Proračunato se, da u sto kilograma 
stajskoga gnoja ima jedva pol kilograma 
dušika, pol kilograma pepelike i petinu kilo
grama fosforovine, dakle svega skupa tek 
kg. l‘/5 iliti sto i dvadeset dekagrama hra
niva. U 100 kg. gnoja tek 120 deka hraniva 
to je veoma malo! A koliko si mora .sirota 
kmet dati truda, koliko se mora znojiti, on 
i njegovo blago, da ponesu tek 120 'deka 
hrane zemljištu! Nego što je još gore jest, 
da one hrane, koje rastlina najviše treba, to 
Jest fosforovine, ima najmanje — tek 20 
deka na 100 kg. gnoja I

: Jasno ima biti po tom svakomu, da 
sa samim stajskim gnojem mi nećemo moć 
nikada dati zemlji toliko i takove hrane, 
koliko i kakove treba. Mogli bismo to đš., 
samo onda, kad bismo njoj dali gnoja u ve
likoj množini. Ali bismo s tim sjedne strane 
mnogo potrošili i namučili se, a sdruge 
strane dok bismo njoj dali pravu mjeru fos
forovine, bismo njoj dali previše dušika i 
pepelike, što joj opet nebi prijalo.

Da se sve nedostatke stajskoga gnoja 
odstrane, današnji se napredni poljodjelci 
utiču kemijskim gnojivom dodavajuć ovih 
stajskom gnoju toliko, koliko jih treba, da 
ga izprave. Može se i .bez stajskoga gnoja 
dati zemlji sa kemijskimi gnojevi toliko du
šika, pepelike i fosforovine, koliko treba; A 

može Se učiniti t tako, da se dade zemlji 
pepelike i fosforovine pak da se posije dje
teline ili sočivice, koje, kako smo prije rekli 
udišu dušik iz zraka i onda jih se zakopa 
ili podove kad stanu cvjetati.

Po tomu se vidi koliko su za svakoga 
poljodjelca važna kemijska ili umjetna gno
jiva. Zaludu je, danas bez njih nema pra
voga poljodjelstva. Stajski gnoj će biti uviek 
potrebit, ali sam neće biti nikada dostatan, 
pače kadkada moć će se proć i bez njega.

Prema hrani, koju umjetna gnojiva 
zemlji nose, diele se ona u fosforna, pcpe- 
lična i dušična gnojiva.

Kotarska gospodarska zadruga na Vo- 
loskom pozivlje svoje članove, da se prijave 
odmah koliko, žele rozga ili žilavica ameri- 
kanskih loza Riparia Portalis ili Rupertris 
Mcnticola. Ima jih u zalihi u zadružnom 
vrtu.. Ove će dati sve bezplatno.

Ako tko želi, nabaviti će mu se i cje- 
panih amerikanskih loza. Preporučamo za 
bielo vino: bieli burgundac, muškat, mosla- 
vina, njemački i talijanski rizling, rulanđoc, 
zeleni silvanac i traminac; a za crna: crni 
burgundac,, cabernet francezki, mlinarka, 
crni portugizac i St. Laureat. •

Burgundac, mlandoc, silvanoc, traminac, 
od bielih, te burgundac, portugirac i St. Lo- 
renat od crnih spadaju u vrst groždja, koje 
ranije vrije.

Ima ih bolje i slabije kakvoće, ali sve 
dobre za naše krajeve. One bolje se dobije 
za 24 K svakih 100 komada, ako su ćiep-. 
Ijene na Rupertris, a po K 25 svaka sto
tina, ako su ’ciepljene na Riparia. Ove malo 
slabije za 25*/0 jeftinije.

Sjećajte ae istarske družbe 
sv. Cirila i Metoda !“^j
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„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Felice Turina u Opatiji; 
Aadra Blečić i Marija pl. Marzthal u Vo
loskom; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 
Mavričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjekoslava Kinketa 
i Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Ferranda u Matuljih; Ivana Vlah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 

Saršon-Ivančič Sv. Matej.
W Pojedini broj stoji 6 (ilira.

Svoj k svomu!
Žigice i Cigaretpapir družbe „Cirila i Metoda" 
kao i hrvatske narodne nošnje razglednice 

troboje, dobije se kod

Na veliko uz vrlo umjerene ciene. Raz-. 
šiljanje samo pouzećem: Via Fosso, i Via 

St Bernardino, Rieka.

oooooooo
U životu nikad više]

ovako riedke zgode
500 komada samo for. 1'95.

Krasna pozlaćeni i dobro iduća ura, 3 god. 
garancije, sa prikladnim lancem, 1 moderna svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit. dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 đoubld zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospode (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trajni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro i mlado, 20 važnih predmeta za dopisivanje1 i 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
samo for. 1'05. Šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladište .

P. LUST, ESEaKOV br. IIG.
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.♦♦♦♦♦♦♦♦
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Sapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati čudotvornima, 
kod svih bolestih želudca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit), za jesti; proti hemoroidam, 

’ matrunu, žgaravici, oteku slezene i jetara itđ. itd. — a djeluju upravo čudotvorno.! kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fil. (30 novč,) a na ovaMIi Oent bočica dobije no jedna 

• badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i cijenik za sve 

bolesti, bilo kod. ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje Itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (i to najmanje 6 bočica Harl Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje 1 najveće ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al 2Sedentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

Hinko Babić,
1 jekama k Spasitelju (al Redentore).

*

Trgovina vinom
u Voloskom broj 116 (bliza ribarnice.)

Prodaje izvrstan, čisto naravska vina i to:

Teran . .
Bjelo . . 
MuSkatel

na malo:
. . po 24, 28, 36
.................po 28

36

novč.

Dalmatinska
na malo:

Opol..............................
Bjelo ........

vina

po 24 novč.
28 n

Teran . . . 
Bjelo . . . . 
Mnškatel . .

Na veliko:
. . po 15, 17, 22 nove.
.....................  PO 18 „
..............................24 „ ‘

Na veliko:
Opol . . ......................po
Bjelo.................................... .

15 novč. 4 ►
18 „ <

Uzorci šilju se na zahtjev badava.
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0 lijeka, blizu velike crkve. *
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Rijeka, blizu velike crkve.

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

I i Prima novac na iteđuju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,% ka- I i
( ) inata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama. ( )
( ) Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak | ‘
/ ) u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga štatuta. j )
/ ) Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- ( 

niče i zadužnice uz garanciju. i
Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. .

’ ' od 3—6 sati poslie podne; u uedelju i blagdane od 9—12 pp.
< Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni
I * Dra.Janežiča u Voloskom. '
( ) Pobliže infbrmacije dobivaju se u pisarni Dra. K. J a n e ž i Č a, Dr. I. I
( | Pošćića, Dra. A. Stangera i Dra. M. Trinajstića u Voloskom. (
| ) Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 2777.869'20 — Uloženo | 
( ) je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576*14 (

Ravnateljstvo.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Odgovorni urednik: Petar Rubinić. Tiskara V. Tomičić i dr. — Opatija.


